Est-il possible que vous ayez vécu jusqu'ici sans faire toutes ces réflexions? De quoi vous occupez-vous, si vous ne vous occupez pas du Messie? Où est votre espérance, si vous ne la mettez pas en lui? Qu'attendez-vous de lui, si vous n'en attendez pas la justice? Quelle idée avez-vous de son incarnation future, si vous ne la regardez comme le com-

nes vidistis, et cur hoc, ut evanescatis vanitate? Id est, experientiâ didicistis quæ dico, vobisque nota sunt et explorata; ideòque majori reprehensione digni estis, quòd hæc scientes tam vana et falsa dogmata proponitis; et prorsùs evanescitis tam iniquè sentiendo et judicando de meâ miseriâ Deique providentiâ. Nihil enim vanius pravâ opinione de Deo ejusque judiciis. Non enim ex his quæ in hac vitâ Deus dat justis et peccatoribus eorum præmia vel supplicia expendere debetis, sed ex iis quæ in futuro sæculo recepturi sunt. Ita S. Gregorius, lib. 18 Moralium, cap. 7, locum hunc exponere videtur. Cæterum cum Deus nobis ex parte hic opera sua patefaciat, ne ita cæci simus, ut nihil prorsùs cernamus in iis quæ omninò patent et obvia sunt oculis nostris. Neque enim longior inquisitio nobis instituenda est, ut harum rerum gustum aliquem habeamus, cum attendere et intueri volerimus, satis est unde possimus doceri. Ne sponte igitur et datâ operâ claudamus oculos, eosque, de quibus hic loquitur Jobus: ne imitemur, ut in vanitate evanescamus, et sinè causâ vana loquamur; cum Deus nos excitat, sciamus ipsum velle nos ita sua opera agnoscere, ut illi meritum honorem tribuamus, nec in rebus præsentibus hæreamus, sed concludamus judicium esse quod nobis sit expectandum, ibique res in integrum restituendas, et unicuique pro meritis retribuendum esse, sive præmium sive supplicium. Unde de impio loquens, quid illi expectandum sit subdit :

VERS. 13. — HÆC EST PARS HOMINIS IMPII (1) APUD

mencement de son sacrifice? Comment voulez-vous qu'il nous réconcilie, sans se mettre à notre place, et sans devenir notre victime? Comment pouvez-vous penser qu'il soit mis à mort, sans être rejeté et condamné par ceux qui le feront mourir? Et comment pouvez-vous croire que son Père accepte sa mort, s'il y met obstacle en le délivrant des mains des injustes? Il faudra donc que Dieu garde le silence pendant que son Fils expirera? Il faudra que la plus parfaite innocence succombe pendant quelque temps sous la calomnie et la violence des impies, sans que Dieu en prenne la défense? Il faudra que le peuple même à qui le Sauveur annoncera le salut, le rejette et le renonce, et qu'il croie, par un aveuglement effroyable, rendre service à Dieu, en répandant le sang de son Fils. Comment, après cela, vous perdez-vous dans de vaines spéculations, qui ne sont propres qu'à justifier l'aveuglement d'un peuple ingrat et furieux, et à vous faire regarder un Dieu comme coupable, et un décide comme une action de religion? *Mais voilà que vous tous en êtes instruits. Et comment vous perdez-vous en des choses vaines?* (Duguet.)

(1) Id est, hic exitus manet impium; hic est fructus quem ex impietate percipit. (Menochius.)

Hæc quam statim subdo, descriptio est malorum quæ sæpius manent impiis et violentos, sevos homines, duos, imperiosos, despoticos, immites. Fatetur utique Jobus hanc esse consuetam Dei in impiis providentiâ; simul autem contendit non ita inviolabili lege Deum id sibi constituisse, quin sæpè aliter agat, ductus rationibus quæ licet hominum mente intelligi nequeant, æquitati tamen semper congruant et justitiæ. (Calmet.)

In iis quæ sequuntur, Jobus videtur sociorum sententiæ accedere, ac dum impiorum pœnas enarrat, sibi ipsi obloqui, et propriam sic causam jugulare, quàm antea bonos in miseriis versari, quovis autem scelere contaminatos florere, et hujus vitæ bonis ad

DEUM, ET HEREDITAS VIOLENTORUM, QUAM AB OMNIPOTENTE SUSCIPIENT. Illa vox, *pars*, in Hebræo est לקח

extremum usque halitum affluere contendisset. Plerique statuunt hæc eo consilio à Jobo afferri, ne, quia supra de felicitate improborum dixerat, propterea pro impio habeatur, quasi istos laudet et sequi velit; nunc igitur eum cum sociis agnoscere, instabilem esse istorum felicitatem eosque pœnas tandem acerrimas duros; nec tamen *semper* hoc fieri, ut dicebant socii, sed se sensu deprehendisse, ut et ipsi deprehendere potuerant, aliter sæpè accidere. Quasi dicat Jobus: Utrumque vidistis, et impios puniri, et prosperari; cur ergo ita futilia assertis, ut de uno tantum dicatis, et in eo insistatis, alterum ne attingatis quidem, quod tamen permagni ad meam causam intererat? Simili ratione ea quæ sequuntur, cum superioribus Jobi dictis conciliare studuit Bouillier, Observat. p. 236: « Hucusque Jobus contra obtretractores tres « viros, qui ipsum ex infortuniis suis occulti sceleris « reum peragebant, pugnavit, ipsâ teste experientia, « pios in hoc mundo sæpè affligi, sæpè impiis contra « fortunæ blandientis auram indesinenter aspirare, « quod satis fuit evitandis criminationibus amico- « rum. Sint enim quidam probi miseri, quidam im- « probi felices; concidit planè vis argumenti in Jobum « intorti. Hæc ex vi rapientis affectus, et poeticum in « morem exaggeratâ, quasi bonis *nunquam* benè esse- « set, scelestis *nunquam* male, non strictè et rigidè « sumi debent, sed quodam temperamento molliri, « et limitibus certis circumcludi. Nunc Jobus, ne amici « ex dictis suspicentur, eum nuntium virtuti remittere « velle, et in impiorum, quibus quelibet commissa « impunè abeant, imò omnia ex votis fluant, castra « transire paratum, vehementi obstestatione obviam it « huic suspicioni, declarans se in religionis cultu ad « extremum usque perstiturum, quantoque hypocritas « odio habeat, testatur luculentissimè, quævis dira « ipsis ominatus. » Sed non quid *aliquando* accidat, aut quid impiis accidere debeat, sed quid plerumque ac ordinariò, secundum normam divinæ justitiæ, fieri solet, proxima declarat oratio. Kennicottus in *Remarks on select passages in the Old Testam.*, p. 169, et Dissertat. generali in V. T., p. 539, sequ. ed. Brunsv. (Brunov. 1783, in-8°), quæ inde ab hoc versu usque ad capitis finem leguntur Zopharo conjicit tribuenda esse. « Locutus est, inquit, *ter* Eliphaz, cui Jobus « *ter* respondit. Locutus est *ter* Bildad, cui Jobus *ter* « respondit. Sed locutus est Zophar *bis* tantum, nisi « tertiò vice loquatur, atque hisce verbis. Confusio- « nem hæc ratione solvo. In cap. 25, tertiò loquitur « Bildad. In cap. 26 ad 27, 12, tertiò respondet Jo- « bus, idè quæ series tertiæ hujus responsionis nunc « interturbatur verbis 27, 1, $\text{וישאל אלהים את זכור$ « ויאמר , quæ videntur efficere titulum capitis 28. « Finito Jobi ad Bildad responso, in 27, 12, Zophar, « tertiò ferociens, exorditur eo ipso axiomate, quo « prius desiderat cap. 20, 29. Cessante Zopharo, fin. « cap. 27, *suscipit Jobus suam* de sapientiâ *parabo-* « *lam*. » Quæ nec Eichhornio improbabilia visa sunt, vid. ejus *Allgemeine Bibliothek der bibl. litterat.* part. 2, p. 616; in versione tamen vernaculâ receptum secutum est textum. Sed ad Kennicotti sententiam suam hujus pericopæ interpretationem instituit Stuhlmann (*Hiob, ein religioes Gedicht, aus dem hebr. neu übersetzt, geprüft und erläutert, Hamburg 1804, in-8°*), p. 157, vers. collat., Animadvers. p. 76, seqq. Verum enim verò, utut speciosa illa sit conjectura, quo minus tamen ei suscribamus, illud nos impedit, quòd, eâ adscitâ, et huic versui verba $\text{וישאל אלהים את זכור}$, et similiter capiti 28, verba $\text{וישאל אלהים את זכור}$, aut, ut Kennicottus vult, ea verba, quæ nunc 27, 1, leguntur, premissi necesse erit. Estne verò credibile, formulas illas, si unquam in textu exstiterint, in his solis totius libri locis adeò planè evanuisse, ut earum nec vola nec vestigium in versione ullâ antiquâ aut ullo in co-

helech; quod significat *portionem legitimam*, quam tandem pater dat filio; qualis fuit illa, quam homo ille dives in Evangelio, habens duos filios, dedit filio suo juniori eam petenti, et dicenti: *Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit*, Lucæ 15, 12. Deus habet duos filios, justos scilicet et peccatores. Vult igitur Job explicare quamnam partem Deus pro legitima portione reservatam teneat implis, et quidnam hæreditatis vice sint recepturi. Quæ enim bona vel mala Deus in hac vitâ tribuit non sunt legitima hæreditatis portio, quam neque justis neque impiis in hac vitâ confert. Neque verò de omnibus impiis Job loquitur, sed singulariter de *violentis*; in Hebræo est *tyrannis, duris, potentibus*; quo nomine divites avaros, divitiis repletos voluit intelligere; nam hi sunt, qui per vim et tyrannidem ac violentiam omnia quæ volunt agunt, conculcantes pauperes, contemnent inopes, devo-

dice deprehendatur? Adde, quòd si hanc pericopam Zopharo tribuas, Jobi, quæ sequitur, oratio, cap. 28, nihil continebit quod ad refutandum adversarium faciat. I. P. Berg in Speciem Animadvers. Schultensianæ Jobi versioni addito, p. 246, ea quæ inde ab hoc versu ad finem usque capitis leguntur, existimat esso præcaventis Jobi, ne quid reliquum videretur superesse, quod dictis à se prolatis, denuò atque tertiò jam quoque vice reponi à Zopharo fortè posset. « Occupat, « inquit Jobus, quæ denuò à Zopharo dici potuissent, « ad eaque cap. sequente, modo eo respondet quo « et sodalium hunc tertium, cujus ipsa adeò etiam « ante cap. 20, 29, prolata verba repetit, et simul bi- « nos reliquos ad silentium redegisse intelligatur. » Huic tamen aspectui nimium refragantur, quæ v. 11, 12, 13, præfationis instar mox dicendis præmittuntur, quibus plenè et disertè se velle expositurum dicit, quid ipse sentiat de sorte et conditione improborum, à divinâ justitiâ ipsis assignatâ. Neque difficile adeò est intellectu, quamnam potissimum in re à sociis Jobus dissentiat. Coatenderant illi, impios semper vivos videntesque scelerum pœnas luere, et sic eorum clandestinam impietatem manifestam reddi à justitiâ divinâ, etiamsi per aliquod tempus floruerint, hominibusque furo probitatis et virtutis imposuerint. Quæ persuasio fons erat falsæ illius suspicionis, quam de Jobi, ex summo felicitatis fastigio tam subito deturbati, sincerâ pietate conceperant. Ostendit igitur Jobus, solere impios sæpissimè toto vitæ cursu florere, per nefas omne ad culmina rerum grassari, eoque in fastigio fortunarum ad mortem usque vigere; nihilominus tamen repositam esse apud Deum vindicem eorum pœnam, quòd domus injustis artibus ad maximam potentiam provecta post mortem illorum tandem aliquando pejus sit ruitura quàm consurrexerat, ut hæc ratione omnibus appareat quales fuerint isti qui dum viverent omnibus redundabant ornamentis. Longè alia Jobi erat ratio: is enim adeò nullorum malefactorum sibi conscius ut iterum iterumque summum Numen innocentiae suæ testem provocare audeat, non solum ipse è florentissimo statu subito dejectus, gravissimo morbo intolerandisque doloribus afflictus jacebat, verum et liberis se omnibus et universâ suâ familiâ orbatum, ac ita modo planè inaulto se tractatum videbat. Quæ omnia tamen non valuerunt probitatis suæ conscientiam, suamque justitiæ divinæ fiduciam vel minimùm labefactare; spem potiùs certissimam retinebat, fore ut sua innocentia tandem aliquando, et, si non dum inter vivos esset, certè tamen suam post mortem à justissimo vindice omnibus manifesta reddatur (19, 25, seq.). Hæc igitur ratione longè diversus ab impio, cui nulla ejusmodi spes, quin quævis infausta ac funesta timenda.